1872. *Non est tamen necesse, ut familiae jam alieni Consociationi adscriptae, pro indulgentiis aliisque muneribus spiritualibus obtinendis iterum adscribantur, dummodo servent ea quea in novis hisce Statutis praescripta sunt.*

1873. In Praesidem Consociationis universae Summus Pontifex eligit *Suum Cardinalem Vicarium pro tempore*, quem statuit perpetuum Protectorem cum omnibus juribus et facultatibus ad id necessariis. Ipse in auxilium habebit Praelatos Romanos, inter quos erit *Secretarius pro tempore Sacrorum Rituum Congregationis.*

1874. « Quod superest, concludit Pontifex, Nobis spes bona est, omnes, quibus est animarum credita salus, maxime Episcopos, studii hujus Nostri in hac pia Consociatione provehenda socios ac participes sese facturos. Qui enim cognoscunt et Nobiscum deplorent christianorum morum deinationem et corruptelam, restinctum in familiis religionis et pietatis amorem, et accensos supra modum rerum terrenarum cupiditates, ipsi siquidem vel maxime optabunt tot tantisque malis opportuna afferri remedia.

« Et siquidem nihil magis salutare aut efficax familiis christianis cogitari potest exemplo sacrae Familiae, quae perfectionem absolutionemque complectitur omnium virtutum domesticarum. Quapropter curent ut familiae quamplurimae, praesertim operariorum, in quas insidiarum vis major intenditur, piae huic Consociationi dent nomen.

« Cavendum tamen est, ne a proposito suo Consociatio desfletat, neve spiritus immutetur, sed quae et quomodo decretae sunt pietatis exercitationes et precationes, integrae serventur. Sic implorati inter domesticos parientes, adsint propitii Jesus, Maria et Joseph, charitatem alant, mores regant, ad virtutem provocent imitatione sui, et quae undique instant mortales aerumnæ, eas leniendo faciant tolerabiliores.

« Decernentes haec omnia et singula, ut supra edicta sunt, firma rataque in perpetuum permanere, non obstantibus Constitutionibus, Litteris Apostolicis » etc.

1875. In alio Brevi, cuius initium *Quum nuper*, de die 20 Junii 1892, praelaudatus Pontifex Leo XIII omnibus et singulis sodalibus Consociationis sacrae Familiae indulgentias et privilegia, quae inferius notantur sub n. 1878, benigne concessit.

1876. Statutum piae Associationis universalis familiarum sacrae Familiae Nazarethanae consecratarum.

1. Finis piae Associationis hic est, ut familiae christianaæ sese voveant sacrae Familiae de Nazareth, eamdemque ad propriam venerationem et exemplum proponant, eam coram sua imagine honore prosequendo precibus quotidianis, vitamque conformando excelsis virtutibus, quarum ipsa exemplum praebuit cuique ordini societatis, et praecipue operariis.

2. Pia Associatio suum centrum habet Romæ apud Eum Cardinalem, Vicarium *pro tempore* Sanctitatis Suae, qui illius est Protector. Ipse coadjutus a Rmo Secretario Sacrae Rituum Congregationis, et a duobus aliis Praelatis ab eodem eligendis, atque insuper ab ecclesiastico viro cum *Secretarii* munere, Associationem eamdem in omnibus terræ partibus moderatur, studendo ut ipsa spiritum indolemque servet propriae institutionis, et magis in dies propagetur.

3. In qualibet dioecesi aut Vicariatu Apostolico, Ordinarius ad satius promovendam inter suos fideles piam Consociationem, utetur opera aliquujus ecclesiastici viri, ab eodem eligendi, cum titulo *Directoris dioecesani*.

4. Directores dioecesani de re communicabunt cum Parochis, quibus solummodo concrebita est adscriptio familiarum suae respectivæ paroeciae. Mense autem Mayo cujuslibet anni Parochi Directores dioecesanos, et hi sub Ordinarii dependentia, centralem Romæ sedem certiorem facient de numero novarum familiarum piae Associationi adscriptarum.

5. Familiarum consecratio siet juxta formulam a Summo Pontifice Leone XIII approbatam et praescriptam. Haec fieri potest in particulari a qualibet familia (1), vel etiam a plurimis familiis in parochiali ecclesia adunatis coram proprio Parocho vel ejus delegato.

6. Apud unamquamque ex familiis adscriptis haberi debet imago sacrae Familiae de Nazareth, et earumdem membra semel saltem in die, et si fieri potest in sero, orabunt in communi coram eadem. Ad id speciali modo commendatur precum formula a Regnante Summo Pontifice approbata, et etiam usus frequens sequentium Jaculatoriarum:

Gesù, Giuseppe e Maria, vi dono il cuore e l'anima mia.

Gesù, Giuseppe e Maria, assistetemi nell'ultima agonia.

Gesù, Giuseppe e Maria, spiri in pace con voi l'anima mia (2).

7. Imago sacrae Familiae potest esse vel illa de qua agitur in Litteris Pii IX sa. me. diei 5 Januarii 1870, vel quaevis alia quae referat Jesum Christum Dominum nostrum in sua vita privata, quam duxit cum beatissima Virgine, Matre sua, et cum castissimo ejus Sponso, sancto Joseph. Manet tamen semper in Ordinario, juxta Tridentinum, jus excludendi imagines illas, quae proprio hujus Consociationis conceptui non respondeant.

8. Familiae Associationi adscriptae fruuntur indulgentiis et bonis spiritualibus a Summis Pontificibus concessis, prout in aggregationis chartula innuitur.

9. Cardinalis Protector cum suis Consiliariis faciet et in lucem edet *normam directivam* (*Regolamento*) quae speciales exhibebit dispositiones circa ea, quae piae Associationi utiliora esse possunt, et praesertim in ea indicabuntur ejus festa propria, dies festi Titularis, annua renovatio actus consecrationis insimul peragenda, adunantiae habendae etc.

1877. Piae Associationis sacrae Familiae regulae, ex Aedibus Vicariatus.

(1) Consecratio singillatim facta communicetur proprio Parocho ob adscriptionem et pro obtainenda ab eo respectiva pagella.

(2) Indulgentia *toties quoties* tercentum dierum pro tribus jaculatoriis unitis, et centum dierum pro singulis (Pius VII, 28 Apr. 1807; *Raccolta*, pag. 483).

I. **FIXIS.** In Brevi Apostolico *Neminem fugit*, a SSmo D. N. Leone PP. XIII, die 14 mensis Junii 1892 pro universo terrarum orbe promulgato, habetur, piae Consociationis a S. Familia id esse propositum: « Familias christianas arctiori pietatis nexu sacrae Familiae devincire, vel potius omnino devovere, eo etiam consilio, uti scilicet Jesus, Maria, Joseph familias sibi deditas tamquam rem propriam tueantur et foveant »; quare omnes, quicumque ad eam pertinent Societatem, oportere contendere ut « inter se colligatis fide mentibus, charitate voluntatibus, in amore Dei atque hominum, vitam ad propositum exigant exemplar ». Ad haec facilius certiusque assequenda, Cardinalis vice sacra Urbis Antistes, ab ipso Pontifice Maximo Leone XIII Consociationis universae Praeses electus datusque Patronus, auditio coetu a consiliis, haec quae sequuntur servanda decrevit.

II. ADIMPLENDIA MUNERA. *a)* Cardinalis Praesidis erit, coetus virorum a consiliis, quando ipsi opportunum videbitur, indicere eiusque praeesse, litteras ad Episcopos dioecesanos, pro suis quemque negotiis, itemque paginas aggregationis atque ejusmodi alia subscribere. Ejusdem erit paroeciarum numerum ac familiarum recipere, quae per varias orbis regiones in piae Consociationis Album fuerint adscriptae. Sacris coetibus ac religionis solemnibus, quae a pia Consociatione celebrari in Urbe contigerit, vel ipse praeerit, vel alius ab eo sufficiendus Antistes. Sni denique muneris erit, de omnibus, quae piam hanc Societatem spectent, per consiliarios suos edoceri, praesertim in iis, quae ab his possent ex officio fieri, vel quae aliquam difficultatem praeseferre videantur.

b) Trium (quorum alter est a secretis pro tempore S. Rituum Congregationis), quos Cardinalis Praeses sibi adscivit, urbanorum Antistitum erit diligenter conventibus interesse, suam sententiam dicere, significare Praesidi si quid noverint piae Societati profuturum, in omnia, quae ad hujus bonum referantur, sedulo incumbere.

His accedit Sacerdos, qui fungatur munere Secretarii piae Societatis, ad id electus a Cardinale Praeside. Huic curae erit, graviora, quae in conventibus occurrant pertractanda negotia, adnotare; quae ad rei incrementum collatura duxerit, proponere; scriptis edendis a pia Consociatione vigilem navare operam; de omnibus ac singulis communicare cum Praeside, ut et necessaria approbatione et dupli subscriptione muniatur.

Porro Sacerdos a secretis adsciscere sibi in auxilium poterit alium Presbyterum, a Praeside approbandum, qui Secretarii vices adimpleat. Ad eum itaque pertinebit dandas ad Episcopos aliosve litteras exarare, eorumque epistolis rescribere, prout a Cardinali Praeside fuerit edoctus, cui et Secretario postea tradet subscriptendas. Penes ipsum erit pluteus, sive archivum, quo scripta, libellos, sacras imagines, aggregationis paginas et alia ejusmodi servabit in usum sodalium, prout piae Consociationis consilium constituerit. Agendas sibi expensas ipse describat et Praesidi referat, cui etiam rationem reddet.

III. EXTRA URBEM. *a)* Episcopi dioecesani erit aliquem e suis Sacerdotibus, quantum fieri possit dignorem, eligere ad munus Moderatoris, hujus studium excitare in bonum piae Consociationis quo alacriorem operam in omnibus, quae ipsum spectaverint, aferat; sedulo advigilare; ab ipso electo Moderatorre de omnibus velle doceri quae ad piae Consociationis bonum referantur.

b) Ad dioecesanum Moderatorem pertinebit Moderatores parochiales opera et consilio juvare, ut pari alacritate ac prudentia sese in omnibus gerant. Ab unoquoque eorum saepe numerum et nomina exquiret familiarum, quae piae Consociationi fuerint adscriptae, de quibus edoceri deinde possit. Neque harum modo, sed et nomina descriptarum paroeciarum in tabulis recensenda curabit; mox earum exemplar ad Urbem mittet.

c) Paroeciarum Rectores singuli Moderatoris officium inter oves sibi creditas assumant obeantque. De suae quisque Consociationis negotiis cum Moderatore dioecesano communicet, cuius auctoritate, consilio, opera juvari possit. Familias paroeciae in sociorum numerum adscisci cupientes in tabulas referet, palamque Moderatori dioecesano faciet. Quotannis, statu die, paroeciae familias recensere studebit novasque, si fieri possit, in album Societatis inscribendas curabit. Quo autem sacrae Nazarethanae Familiae cultus honorque foveatur magis, sermonem interdum de pia Consociatione ad oves suas habeat, cum in festis peculiaribus Domini, Deiparae ac S. Josephi, tum maxime cum sodalium pactum erit solemniter renovandum, vel etiam cum in parochiali ecclesia religiosam aliquam ejusdem S. Familiae solemnitatem celebrari contingat, quam et indicere et dirigere prudenti ejus arbitrio relinquatur. Idem, si opportunum videbitur, auxiliares viros ac mulieres moribus et pietate praestantes in parte laboris adsumat, qui rei provehendae omni studio dent operam.

d) Delecti ex utroque sexu rei provehendae, alteri inter viros, alterae inter mulieres, ab suo edocti Parocho, in piae Consociationis incrementum magno studio prudentiaque incumbent, adhibitis, quae ad rem sunt validissima, precibus, hortationibus, virtutum exemplis. Praeterea in omnibus, pro quibus eorum opera uti Parochi in Domino iudicaverint, dociles omnino se paebeant.

IV. SERVANDA A FAMILIIS ADSCRIPTIS. *a) In honorem Nazarethanae Familiae studeat quicumque ei dederit nomen similitudinem aliquam earum virtutum adripere, quarum Jesus, Maria, Joseph praeclarissima in terris exempla prodiderunt, cum omnibus, tum maxime iis, qui labore manuum victum quaerunt. Sed ad illas in primis animuin adjiciant, quae sanctitatem domesticae societatis spectant, uti sunt mutua charitatis officia, praesertim inter conuges, filiorum recta institutio, horumque obedientia et obsequium in parentes, pax et concordia domi, aliaque hujusmodi. Itaque a vi-tiis omnino caveant, ab iis maxime quae singularem infamiae notam Christiano homini inurant, quaeque ipsi sacrae Familiae injuriam videantur asserre praecipuam, cuius generis sunt impia verba aut obscoena, ebrietates, incompositi mores, hisque similia.*

b) Ad Poenitentiae et Eucharistiae Sacraenta solemnioribus saltem anni diebus pie accedent, praesertim quo die familiarum consecratio renovabitur.

c) Ecclesiae praecepta, in tanta morum demutatione ac corruptela tam parvi habita, suaviter observari curabunt, ea potissimum ex quorum custodia aliis bona exempla derivant, uti auditio Sacri festis diebus, abstinentia, praescripto tempore, a cibis vetitis, aliaque ejusmodi.

d) Peculiari honore celebranda curabunt festa piae Consociationis propria, quae plenaria indulgentia a Summo Pontifice fuere ditata, in primisque solemnem constitutum diem in honorem sacrae Familiae, qui dies erit per universum orbem Dominica infra Octavam Epiphaniae, quo simul, nisi aliter expedire Moderatoribus parochialibus in Domino visum fuerit, ritus consecrationis renovabitur.

e) Dent operam ut, semel saltem in die, ante sacrae Familiae imaginem communes fundantur preces, in quibus praecipua ratione commendatur Rosarii in honorem Deiparae recitatio.

f) Pietatis exercitationes, quas diximus, enixe commendantur iis, qui ad piam Consociationem pertinent, nullatenus tamen eorum onerata conscientia.

Datum Romae, ex Aedibus Vicariatus, Dominica infra Octav. Epiph., die 8 Januarii 1893.

L. M. Card. Vic., *Praeses.*

C. MANCINI, *a Secret.*

1878. Elenchus indulgentiarum et privilegiorum piae Consociationi sacrae Familiae concessorum.

INDULGENTIAE PLENARIAE. Omnes utriusque sexus Christifideles piae Consociationi a sacra Familia adscripti, qui confessi et sacra Communione refecti parochiale ecclesiam vel oratorium publicum visitaverint, ibique aliquandiu ad mentem Summi Pontificis oraverint, indulgentiam plenariam consequi possunt diebus, qui infra scripti sunt: